數理資訊學院 103 學年度第 2學期第 1次

數理資訊期刊管理委員會 會議紀錄
時間：民國 104 年 03 月 10 日中午 12 時

地點：管理大樓 7樓 5710 教室

主席：游國忠院長

記錄：簡穗美

出席人員：王慶生、謝佳琳、蔡馬良、葉淑穎、許凱程。

請假人員：

壹、上次會議議決執行情形表（102 年 12 月 24日（星期二）14時）

項

次
提案 決議 執行情形

一

推選 103~105 學年

數理資訊期刊執行編

輯委員，請討論案。

數學系推派許凱程老師、資工系

推派王慶生老師、統精系推派

葉淑穎老師。

目前仍分三領域，數學

部分主要由許凱程老師

負責，王慶生與葉淑穎

老師協助處理部分投

稿。

貳.主席報告

  一、103 年期刊投稿狀況如下：

   狀況

年
投稿篇數

接受
篇數

拒絕
篇數

撤刊
篇數

其他

2014 37 7 7 3 20

合 計 37 7 7 3 20

  二、103 年期刊使用經費如下：

年度

項目
102 學年度(下) 103 學年度(上)

郵寄費  29(4):   560 元

審稿費 8,320 元

印刷費  29(4): 27,360 元

工讀金  6,510 元

合計 8,320 元 34,430 元

参.議案討論

  提案一、數理資訊期刊未來走向，請討論案。

          說明：1.本院於 104 學年度更名為『資訊與商業智慧』學院。

      游國忠委員：因目前投稿率下降加上通過的稿件也不多，期刊

                  一直延後出刊，再加上本院於 104 學年度起更名

                  為『資訊與商業智慧』學院與現在期刊刊名又不

                  符合，目前執行編輯許凱程委員於 104 學年度將

                  轉入他院等等問題。對於期刊未來的發展大致上

                  可分三點來討論：

                  1.維持現況 2.變更刊名 3.暫停出刊。

      蔡馬良委員：建議維持現況，如需更名是否等資訊類、統計類

                  投稿率上升再考慮更名。

      王慶生委員：建議維持現狀，建議請學校提供期刊預算，資訊

                  類如要提升除非有 EI投稿率才會提升。

      謝佳琳委員：本人對學院期刊運作比較陌生，建議維持現況，

                  如需更改刊名，應以院名方向轉型，強調院特色

                  較能吸引投稿意願。

      許凱程委員：贊成維持現況，建議電子化方便投稿者閱覽其進

                  度。本人願意繼續效力至任期屆滿。

      葉淑穎委員：目前期刊投稿者論文品質不夠好，如要申請 EI

                  應該很困難，建議如要轉型現在就轉，籌備新刊

                  以財務、統計、資訊類為主題。

      決議：1.維持現況運作，改善投稿系統。

            2.成立新期刊由財務與精算學系葉淑穎老師規劃。

肆. 臨時動議
     無

伍. 散會